
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Gestione Sud 

 
Determinazione n° 539/Bis del 10.04.2018 

  

 
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della traversa di Casa Fiume: risanamento e 
 riqualificazione dell'impianto oleodinamico. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 
Importo complessivo di € 18.384,40 oltre l'I.V.A. di legge. Ditta Ignazio Locci. 
CIG  Z12219732B 
Affidamento e Impegno di spesa.  

 RUP  Geom. Bernardino Pitzalis 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 29 dicembre 

2017 concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2018 

per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 

direzione di Servizio Gestione Sud sono state conferite al dirigente Ing. Felice Soda a decorrere dal 

01.09.2016; 

Premesso che: 

- l’impianto oleodinamico della Traversa di Casa Fiume in agro di Furtei necessita interventi 

urgenti di manutenzione straordinaria al fine di ripristinare il corretto funzionamento;  

Considerato che: 

- data l'urgenza sono state contattate alcune ditte che in passato hanno dimostrato di avere la 

struttura e la capacità tecnica organizzativa per svolgere i lavori in oggetto secondo la 

tempistica richiesta; 

- alle suddette ditte è stato richiesto, previo apposito sopralluogo sugli impianti interessati dalle 

lavorazioni, un preventivo per l'esecuzione delle attività di manutenzione straordinaria della 

traversa di Casa Fiume; 

- le ditte interpellate hanno presentato i preventivi con le seguenti note: 

Ignazio Locci Via Baronia, 10 09032 Assemini (Ca) Prot. n. 25991 del 27.11.2017 

Nuova Sael S.r.l. 
Via Nervi  
ang. Via Natta 

09030 Z.I. Elmas (CA) 
Prot. n. 26207 del 29.11.2017 

Idrop S.a.s. Viale Elmas, 142 09122 Cagliari (Ca) Prot. n. 26216 del 29.11.2017 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 539/Bis del 10.04.2018 

- dall'esame dei suddetti preventivi è emerso che il preventivo presentato dalla ditta Ignazio 

Locci, con sede in Via Baronia, 10 09032 Cagliari (CA) è risultato più economico e 

conveniente per l’Ente; 

- il costo complessivo del suddetto intervento ammonta a € 18.560,00 (di cui € 1.000,00 per 

oneri della sicurezza) + IVA; 

- in data 6 dicembre 2017 (prot. n. 26760) l’Amministrazione, ai fini di un probabile affidamento 

diretto, ha richiesto alla ditta suddetta l’applicazione di uno sconto sul preventivo presentato; 

- a riscontro di tale richiesta la ditta Ignazio Locci con nota prot. n. 28216 del 20.12.2017 ha 

offerto uno sconto del 1% sui prezzi offerti sul precedente preventivo del 27.11.2017 (Prot. n. 

25991 del 27.11.2017), pertanto la spesa complessiva delle attività necessarie ammonta a  

€ 18.384,40 (di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza) + IVA; 

- l’offerta economica risulta congruente con i prezzi di mercato e i prezzi offerti da altre ditte per 

lavorazioni analoghe; 

Visti: 

- la determinazione del Servizio Gestione Sud n. 25 del 3 febbraio 2012 e n. 472 del 29 aprile 

2015 con la quale vengono designati i Responsabili Unici del Procedimento, i Coordinatori per 

la Sicurezza in fase di progettazione e i progettisti per tutti i lavori, i servizi e le forniture 

necessarie alle attività di competenza del Servizio  Gestione Sud; 

- la proposta di affidamento redatta dal Responsabile del Procedimento (Coordinatore del 

Settore 2) Geom. Bernardino Pitzalis in data 8 gennaio 2018 con la quale si propone 

l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta Ignazio Locci, con sede in Via Baronia, 10  09032 

Cagliari (CA) e si dichiara la congruità dei prezzi offerti; 

Considerato inoltre che: 

- le attività in oggetto presentano le caratteristiche di urgenza e di imprevedibilità e sono 

finalizzate al ripristino della funzionalità e messa in sicurezza delle opere del SIMR; 

- il costo complessivo risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 36 (Contratti sotto soglia) del 

D.Lgs. 50/2016 (€ 40.000,00);   

- ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per lavori di importo inferiore ad  

€ 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

- l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, affida all'ANAC la definizione delle modalità di 

dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure, delle indagini 

di mercato nonchè la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

- ai sensi del comma 14 dell’art. 32, (Fasi delle procedure di affidamento) del Nuovo Codice dei 

Contratti per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro è possibile procedere alla 

stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

Atteso che: 

- è stata acquisita l’attestazione con la quale l'impresa in oggetto dichiara il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- nel rispetto dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, l’Enas ha verificato l’idoneità tecnico professionale 

della ditta appaltatrice mediante l’acquisizione del certificato di iscrizione alla camera di 

commercio, industria e artigianato; 

- è stato acquisito dall'Enas il DURC regolare mediante la procedura telematica "Durc Online"; 

Considerato: 

- che, condividendo la proposta fatta dal Responsabile del Procedimento, si ritiene opportuno 

affidare i Lavori di manutenzione straordinaria della traversa di Casa Fiume: risanamento e 

riqualificazione dell'impianto oleodinamico alla ditta Ignazio Locci, con sede in Via Baronia, 10  

09032 Cagliari (CA) (P.IVA 02232950929); 

Constatato che: 

- sussistono le condizioni di urgenza per procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto 

alla ditta Ignazio Locci, con sede in Via Baronia, 10  09032 Cagliari (CA) per l’importo 

contrattuale, a corpo, di € 18.384,40 (di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza) oltre l’IVA di 

legge pari a € 4.044,57 per un importo complessivo di € 22.428,97; 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 539/Bis del 10.04.2018 

- le relative spese possono essere imputate ai seguenti capitoli di spesa: 

 €    18.384,40  (imponibile)  sul capitolo U.2.02.20.25 anno 2018 

          (Manutenzione straordinaria opere multisettoriali risorse proprie)      

 €      4.044,57  (I.V.A. 22%)  sul capitolo U.1.10.14.18 anno 2018   

           (IVA sugli acquisti e versamento all'erario)      

Considerato inoltre che: 

- si ritiene opportuno confermare l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento al Geom. 

Bernardino Pitzalis (Coordinatore del settore) e affidare l’incarico di Direttore dei lavori all'Ing. 

Massimiliano Ghisu; 

Atteso che: 

- il Geom. Bernardino Pitzalis e l'Ing. Massimiliano Ghisu possiedono i requisiti e la necessaria 

conoscenza, competenza e capacità professionale per svolgere l'incarico di cui al punto 

precedente; 

Atteso inoltre che: 

- l’attivazione del contratto successivamente alla firma del contratto potrebbe determinare grave 

danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare per cui si ritiene opportuno ordinare 

l'attivazione del contratto in via d’urgenza anche durante i termini dilatori di cui all’art. 32 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Vista: 

- la disponibilità sui Capitoli di Bilancio su cui imputare l'impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1. di confermare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al Geom. Bernardino Pitzalis 

(Coordinatore del Settore 2); 

2. di affidare i Lavori di manutenzione straordinaria della traversa di Casa Fiume: risanamento e 

riqualificazione dell'impianto oleodinamico ai prezzi e alle condizioni contenute nell’offerta 

economica e negli "Elementi essenziali del contratto" alla ditta Ignazio Locci, con sede in Via 

Baronia, 10  09032 Cagliari (CA) (P.IVA 02232950929) per l’importo, a corpo, di € 18.384,40 

(di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza) oltre l’IVA di legge pari a € 4.044,57 per un 

importo complessivo di € 22.428,97; 

3. di impegnare a favore della ditta Ignazio Locci, con sede in Via Baronia, 10  09032 Cagliari 

(CA) la somma complessiva, a corpo, di € 22.428,97 (di cui € 18.384,40 di imponibile e  

€ 4.044,57 per I.V.A.) sui seguenti capitoli: 

 €      7.500,00  (imponibile)  sul capitolo U.2.02.20.25 anno 2018 

          (Manutenzione straordinaria opere multisettoriali risorse proprie)      

 €      1.650,00  (I.V.A. 22%)  sul capitolo U.1.10.14.18 anno 2018   

           (IVA sugli acquisti e versamento all'erario)    

le restanti somme verranno impegnate con successiva determinazione non appena approvato 

il bilancio pluriennale 2018 - 2020 sui seguenti capitoli: 

 

 €    10.884,40  (imponibile)  sul capitolo U.2.02.20.25 anno 2018 

          (Manutenzione straordinaria opere multisettoriali risorse proprie)    

 €      2.394,57  (I.V.A. 22%)  sul capitolo U.1.10.14.18 anno 2018   

           (IVA sugli acquisti e versamento all'erario)      

4. di nominare Direttore dei Lavori l'Ing. Massimiliano Ghisu; 

5. di approvare gli elementi essenziali del contratto; 

6. di autorizzare l'avvio dei lavori nelle more di stipula del contratto; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli 

adempimenti di propria competenza. 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 539/Bis del 10.04.2018 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.LGS. 
N.33/2013. 
 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

      Il Direttore  
  F.to  Ing. Felice Soda 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


